
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об увековечении памяти  

Белик Надежды Николаевны 

  

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением 

об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 25.06.2014 № 108, решением Комитета по увековечению памяти 

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде от 

08.07.2021 № 28 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Увековечить память Белик Надежды Николаевны, выдающегося педагога, 

Почетного гражданина Нижегородской области, Заслуженного работника культуры 

Российской Федерации, Отличника народного просвещения РСФСР, дважды 

лауреата премии города Нижнего Новгорода, установив мемориальную доску на 

фасаде здания муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дворец детского (юношеского) творчества им. В.П. Чкалова» по 

адресу: город Нижний Новгород, улица Пискунова, дом 39. 

2. Определить муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Дворец детского (юношеского) творчества им. В.П. Чкалова» лицом, 

обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной 

доски (по согласованию). 

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                              О.В. Лавричев  

   №  

Проект 
от 09.07.2021 



 

 

Пояснительная записка к проекту 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«Об увековечении памяти Белик Надежды Николаевны» 

 

 В Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в 

городе Нижнем Новгороде поступило обращение муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества им. В.П. Чкалова» об 

увековечении памяти Белик Надежды Николаевны, выдающегося педагога, Почетного гражданина 

Нижегородской области, Заслуженного работника культуры Российской Федерации, Отличника 

народного просвещения РСФСР, дважды лауреата премии города Нижнего Новгорода. 

Инициаторами предлагается установить мемориальную доску на фасаде здания 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дворец детского 

(юношеского) творчества им. В.П. Чкалова» по адресу: город Нижний Новгород, улица Пискунова, 

дом 39. 

 МБУ ДО «Дворец детского (юношеского) творчества им. В.П. Чкалова» будет являться 

лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски.  

 

 Надежда Николаевна Белик 30 лет проработала директором Дворца и 20 лет возглавляла 

научно-практическую лабораторию по проблемам воспитания и семьи.  

 За 50 лет трудовой деятельности во Дворце Надеждой Николаевной сохранены традиции 

учреждения, преемственность педагогического коллектива, бережное отношение к родителям и 

детям. Под руководством Белик Н.Н. Дворец дважды стал победителем Всероссийского смотра 

внешкольных учреждений, представлял свою работу на ВДНХ (диплом 1-й степени). 

 Благодаря Надежде Николаевне был открыт первый в регионе детский зимний плавательный 

бассейн, оздоровительный лагерь «Звездочка», первое объединение юных кинологов, первый 

университет педагогической культуры родителей. Одними из первых воспитанники Дворца 

поддержали идею создания научного общества учащихся «Эврика», которое вот уже 50 лет является 

кузницей кадров для нижегородских научных школ. 40-летний юбилей отметил в 2020 году Пост 

№1 у Вечного огня славы в Нижегородском кремле - ни на один год работа этого структурного 

подразделения не прекращалась. Уникален и тот факт, что в 90-е годы во Дворце было в полном 

объеме сохранено детское и молодежное движение, работа с вожатскими кадрами. 

 В 2000 году Надежда Николаевна перешла на должность педагога- организатора, 

руководителя городской научно-практической лаборатории по проблемам воспитания и семьи. 

Вместе с ведущими учеными в сфере педагогики, психологии, медицины городская лабораторию 

по проблемам воспитания и семьи является неоднократным лауреатом премии города Нижнего 

Новгорода за вклад в воспитание. Деятельность Университета педагогических знаний, 

осуществляемая в рамках лаборатории, признана победителем Всероссийского конкурса Центров и 

программ родительского просвещения успешных практик по направлению «Программы и проекты 

родительского просвещения психолого-педагогической направленности» в 2017 и 2018 годах. С 

2009 года лабораторией и лично Надеждой Николаевной была начата активная работа с отцами 

Нижегородских школьников. За десятилетие этой работы достигнуты уникальные результаты, 

аналогов которых не существует в России: советы отцов созданы в 76% городских 

общеобразовательных школ, сформированы районные (8 районов) и городской совет отцов. 

Деятельность Городского совета отцов также отмечена статусом лауреата Премии города Нижнего 

Новгорода (2018), председатель городского Совета отцов входит в состав президиума 

Всероссийской общественной организации отцов. Деятельность в сфере педагогического 

просвещения родителей оценена золотой медалью Международного фонда Мира (2007). 

 Но главным делом жизни Надежды Николаевны на протяжении 50 лет оставалось 

воспитание: с 2004 года по инициативе Н.Н.Белик в городе реализуется проект «В интересах 

ребенка», направленный на создание и развитие в образовательной системе города единого 

воспитательного пространства. Сегодня опыт Нижнего Новгорода востребован на уровне России: 

Надежда Николаевна выступала с опытом формирования единого воспитательного пространства на 

тематическом заседании в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, 



3 

 

участвовала в стратегических сессиях министерства просвещения РФ, уполномоченного по правам 

ребенка при Президенте РФ А.Ю.Кузнецовой. В 2019 году система воспитательной работы в 

муниципальном пространстве является основой для организации образовательной деятельности: 

собственные воспитательные системы созданы в 92% школ города, в 84% школ действуют 

программы семейного воспитания, 16 школ города являются региональными и федеральными 

опытно-экспериментальными площадками по различным аспектам воспитания детей и подростков. 

Основой деятельности является общегородская система обучения специалистов и родителей (10 

факультетов Университета педагогических знаний), а также система конкурсных мероприятий, 

реализуемых ежегодно для семей и специалистов сферы образования: «Семья года», «Папа года 

города Нижнего Новгорода», «Классный руководитель года». Издано более 50 научно-

методических сборников, разработанных специалистами лаборатории. 

 

 

 

Заместитель начальника управления  

по обеспечению деятельности  

городской Думы города Нижнего Новгорода,  

секретарь Комитета по увековечению памяти  

выдающихся личностей и исторических событий  

в городе Нижнем Новгороде                       М.Ю. Мамонова  



4 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 
«Об увековечении памяти Белик Надежды Николаевны» 

 

 Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов 

из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы, подлежащих отмене,  

изменению или принятию в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«Об увековечении памяти Белик Надежды Николаевны» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не 

потребует принятия, отмены либо внесения изменений в правовые акты городской 

Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

  

 

РЕШЕНИЕ 
 

08 июля 2021 года 

№ 28 

 
   

Об увековечении памяти  

Белик Надежды Николаевны 

 
 

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества им. В.П. 

Чкалова» об установке мемориальной доски Белик Надежде Николаевне (1930 - 2021) и 

представленный пакет документов, 

 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Поддержать инициативу муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Дворец детского (юношеского) творчества им. В.П. Чкалова» об установке 

мемориальной доски Белик Надежде Николаевне. 

2. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об 

увековечении памяти Белик Надежды Николаевны, выдающегося педагога, Почетного гражданина 

Нижегородской области, Заслуженного работника культуры Российской Федерации, Отличника 

народного просвещения РСФСР, дважды лауреата премии города Нижнего Новгорода, установив 

мемориальную доску на фасаде здания МБУ ДО «Дворец детского (юношеского) творчества им. 

В.П. Чкалова» по адресу: город Нижний Новгород, улица Пискунова, дом 39. 

3. Определить МБУ ДО «Дворец детского (юношеского) творчества им. В.П. Чкалова» 

лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт мемориальной доски (по 

согласованию). 

 

Сопредседатель Комитета, 

глава города Нижнего Новгорода 

 

Ю.В. Шалабаев 

Сопредседатель Комитета, 

председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

О.В. Лавричев 

КОМИТЕТ 

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ 

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ 

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ 

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ 



6 

 

 


